
COMUNE DI PISONIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

 
n. 29 del 19-07-2024

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO
SERVIZIO RIFIUTI) PER L'ANNO 2024 - DETERMINAZIONE RATE E SCADENZE DI
PAGAMENTO

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Luglio a partire dalle ore 18:07 ed a
seguire, nella Sala delle Adunanze consigliari, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del
Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta ANTONIO D'ORAZI in qualità di SINDACO. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 D'ORAZI ANTONIO Presente 7 CERRONI VITTORIO Presente

2 POGGI LOREDANA Presente 8 TERENZI MAURO Presente

3 DEODATI ALESSANDRO Presente 9 D'ANTONI NAZARIO Presente

4 ROSSI MARIOLINA Presente 10 CALORE LORENZO Assente

5 D'ORAZI ADOLFO Presente 11 CERRONI PIER PAOLO Presente

6 PAOLETTI ALFREDO Presente    
  

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 1
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SABRINA CANDIANO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONIO D'ORAZI assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
  Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita:
«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)…
»;
Visto che con il provvedimento di determinazione delle tariffe annuali per la determinazione della tassa
sui rifiuti “TARI” il Consiglio Comunale, delibera:
a)      Le ripartizioni dei costi del servizio tra le utenze domestiche e quelle non domestiche;
b)      I coefficienti ka (coefficienti di adattamento per superficie e numero di componenti del nucleo
familiare); i coefficienti kb (coefficiente proporzionale di produttività per numero di componenti del



nucleo familiare); la tariffa fissa  a mq per tutte le utenze non domestiche); i coefficienti  kd
(coefficiente di produzione kg/mq annuo per l’attribuzione della parte variabile della tariffa alle utenze
non domestiche) determinati con la procedura prevista al comma 652 dell’art. 1 L. 147/2013 da
utilizzare nella determinazione delle tariffe da attribuire alle utenze  non domestiche a loro volta divise
in quota fissa e in quota variabile.
c)       Scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo comunale sui rifiuti TARI
 
Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013), come
modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità
2016);
Letti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016, che così
dispongono:
«650. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con un'autonoma
obbligazione tributaria.
651. Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.
652. Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina
paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19
novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di
rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al
costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate
dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per
l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle
more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.
158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il
comune può prevedere, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al
citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi
o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle
tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1.
653. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi
anche delle risultanze dei fabbisogni standard.
654. In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie
spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.»
Visto il comma 48 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (Legge di Bilancio per l’anno 2021)
che testualmente recita:
«A partire dall’anno 2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato
d’uso, posseduta in Italiaa titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello
Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l’Italia,
residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall’Italia, l’imposta municipale propria di cui all’articolo
1, commi da 739 a783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è applicata nella misura della metà e la
tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di corrispettivo, di cui,
rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è
dovuta in misura ridotta di due terzi”.
Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»;
Visto l’art. 3, comma 5 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con



modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022 n. 15;
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2024 è stato adottato il nuovo
Piano economico finanziario (PEF) TARI per l'anno 2024 che quantifica in € 185.374,00 il costo
complessivo di gestione del servizio rifiuti relativo all’anno 2024 al netto delle detrazioni di cui al
comma 1.4 della determinazione n. 02/DRIF/2021 di ARERA;

Dato atto che l’adozione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per la
determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2024;
Rilevato che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a € 
185.374,00, che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2024, secondo
il metodo MTR-2 approvato con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021 dell’Autorità di
Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA);
Dato atto che il termine di riferimento usato per determinare il limite di crescita relativo al PEF 2024
come da indicazioni contenute nell’allegato A alla deliberazione 363/2021/R/Rif “METODO
TARIFFARIO RIFIUTI PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025” rilasciato da
ARERA il 03/08/2021 è rappresentato dal totale delle entrate tariffarie, inteso come l’importo articolato
all’utenza al lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della determinazione n. 02/DRIF/2021 del 04/11/
2021.
Preso atto di quanto sopra riportato, il PEF finale 2024 al lordo delle su citate detrazioni è pari ad €
185.374,00;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 16/2023 con la quale il Comune di Pisoniano, ha
approvato le tariffe della TARI per il 2023;
Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento TARI si
rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) componente TARI ed alla Legge
27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed
integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;
RITENUTO pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante dall’allegato
prospetto applicando i coefficienti ivi indicati che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
RITENUTO di confermare, per l’anno 2024   le seguenti scadenze per il pagamento delle rate:
·       31 agosto2024
·       30 settembre 2024
·       31 ottobre 2024
con possibile versamento in unica soluzione entro il 31 agosto 2024;
DATO ATTO che:
-          ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n. 296/06 le tariffe e le aliquote dei tributi comunali
devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione e dette delibere, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio di riferimento
ma entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
-          in mancanza di approvazione entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione, si applicano le tariffe e le aliquote dell’anno precedente;
-Con un emendamento al cd. “decreto coesione” (decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60), approvato dalla
Commissione Bilancio, il termine per l’approvazione dei PEF per il servizio di gestione dei rifiuti,
delle tariffe e dei regolamenti TARI è stato nuovamente prorogato al 20 luglio 2024
-          la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), dovrà essere inviata al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi articolo 13, comma 15, del D.L. n.
201/2011 e s.m.i., secondo le modalità indicate al comma 15-bis del medesimo articolo;
-          la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) acquista efficacia dalla data di
pubblicazione sul portale del federalismo fiscale, a condizione che essa avvenga entro il 28 ottobre
dell’anno a cui la delibera si riferisce, con invio, da parte del Comune, al ministero economia e finanze,
dipartimento delle finanze, entro e non oltre il 14 ottobre;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;



VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTI:
-          sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal
responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal
responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato
dall’art. 3 comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione n. prot. 2640 del
11.07.2024 allegato alla presente delibera per formarne parte integrante;

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

 
 1.       di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;
2.       approvare per l’anno 2024, le tariffe della TARI come risultanti dai prospetti “A” e “B” allegati
contenenti coefficienti proporzionali di produzione applicati per la determinazione delle tariffe;
3.       di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi
del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal piano finanziario redatto
dal soggetto gestore del servizio e trasmesso ad ARERA per l’approvazione finale;
4.       di confermare che le scadenze per il pagamento delle rate relative all’anno 2024 sono le seguenti:
·       31 agosto2024
·       30 settembre 2024
·       31 ottobre 2024
con possibile versamento in unica soluzione entro il 31 agosto 2024;
5.       di trasmettere, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento
delle finanze, Direzione Federalismo Fiscale;
6.       di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 c 4 d. lgs 267/2000.
 
 
 
 
  
 
 
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

Pisoniano, IL RESPONSABILE
F.to RAG. ANGELA D'ORAZI

 

 
 
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla
regolarità contabile esprime parereFavorevole.



 

Pisoniano, IL RESPONSABILE
F.to RAG. ANGELA D'ORAZI

 

  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ANTONIO D'ORAZI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA SABRINA CANDIANO
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|x | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|  | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA SABRINA CANDIANO

 

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

 
Pisoniano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 DOTT.SSA SABRINA CANDIANO
 
 



Ente: PISONIANO Collocazione geografica: Centro Fascia abitanti: fino a 5000
Anno gestione: 2024
Piano tariffario: PEF 2024

Riepilogo Simulazione Tariffe Utenze Domestiche
Riepilogo Famiglie

Famiglie Nuclei Fam.

Superficie
tot.

abitazioni
Quote

Famiglia

Superficie
media

abitazioni
Coeff. parte

fissa
Coeff. parte

variab.

 n m2 % m2 Ka Kb

Famiglie di 1 componente 261 23.274,00 28,46 % 89,17 0,82 1,00

Famiglie di 2 componenti 574 46.182,00 62,60 % 80,46 0,92 1,80

Famiglie di 3 componenti 43 5.358,00 4,69 % 124,60 1,03 2,30

Famiglie di 4 componenti 26 2.568,00 2,84 % 98,77 1,10 3,00

Famiglie di 5 componenti 6 825,00 0,65 % 137,50 1,17 3,60

Famiglie di 6 o più componenti 7 1.002,00 0,76 % 143,14 1,21 4,10

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00

Totali 917 79.209,00 100,00 % 86,38   

Riepilogo Tariffe

Famiglie Quota Fissa
Quota Fissa

Media

Quota
Variabile per

Famiglia

Quota
Variabile per

Persona Tariffa Media

 Euro/ m2 Euro/ Utenza Euro/ Utenza Euro/ Persona Euro/ Utenza

Famiglie di 1 componente 0,9747 86,9144 61,4382 61,4382 148,3525

Famiglie di 2 componenti 1,0935 87,9824 110,5887 55,2943 198,5711

Famiglie di 3 componenti 1,2243 152,5524 141,3078 47,1026 293,8601

Famiglie di 4 componenti 1,3075 129,1403 184,3145 46,0786 313,4547

Famiglie di 5 componenti 1,3907 191,2211 221,1774 44,2355 412,3985

Famiglie di 6 o più componenti 1,4382 205,8745 251,8964 41,9827 457,7709

Superfici domestiche accessorie 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

      



Ente: PISONIANO Collocazione geografica: Centro Fascia abitanti: fino a 5000
Anno gestione: 2024
Piano tariffario: PEF 2024

Riepilogo Simulazione Tariffe Utenze non Domestiche

N. Attività
Numero
oggetti

Superficie
totale

categoria

Coeff.
parte
fissa 

Coeff.
parte

variab
Quota
Fissa

Quota
Variabile

Tariffa
Totale

  n m2 Kc Kd Euro/
m2

Euro/m2 Euro/m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni,
luoghi di culto

2 63,00 0,66 5,62 0,3182 1,6610 1,9792

4 Esposizioni, autosaloni 69 2.761,00 0,49 4,16 0,2363 1,2295 1,4657

8 Uffici, agenzie, studi professionali 1 32,00 1,09 9,25 0,5256 2,7338 3,2594

9 Banche ed istituti di credito 1 40,00 0,53 4,52 0,2556 1,3359 1,5914

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 35,00 1,20 10,19 0,5786 3,0116 3,5902

12 Attività artigianali tipo botteghe
(falegname, idraulico, fabbro, elettricista,
parrucchiere)

2 228,00 1,00 8,54 0,4822 2,5239 3,0061

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 2 199,00 9,29 42,56 4,4795 12,5784 17,0578

17 Bar, caffè, pasticceria 2 211,00 7,23 32,52 3,4862 9,6111 13,0973

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria,
salumi e formaggi, generi alimentari

3 151,00 2,66 22,57 1,2826 6,6704 7,9530



 

N. Attività
Numero
oggetti

Superficie totale
categoria

Coeff. parte
fissa 

Coeff. parte
variab

Quota
Fissa

Quota
Variabile

Tariffa
Totale

  n m2 Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

 Totali 83,00 3.720,00


